会議録要旨

(1) 会議の名称 令和２年度 第１回越前市防災会議

(2) 開催日時 令和２年８月２４日（月曜日） 午後１時３０分～午後２時３０分

(3) 開催場所 越前市役所１階 ｅホール

(4) 出席委員

奈良会長

中村委員  大西委員※  前田委員※  田中委員※  中谷委員※    大久保委員

砂田委員  河瀬委員   大蔵委員   小森委員    川﨑委員   小泉陽一委員

藤原委員  中島委員   五十嵐委員 髙橋則夫委員  林委員   今村委員

永田委員  石井委員   嶋委員※    川原委員    飯田委員※   吉田委員※

渡辺委員  長谷川委員 村田委員   来馬委員    青井委員   小泉義廣委員

中嶋委員  髙橋猛委員 菱川委員   井上委員    西野委員   川崎委員

以上会長他３６人（※：代理人が出席）

(5) 欠席委員 竹内委員 美濃委員 石田委員 福島委員

(6) 出席所管課

職員名

防災危機管理課 見延課長 大谷副課長 小林主幹 福田主幹 岡田主事 桒名主事

政策推進課   奥山理事 辻川主幹

(7) 会議議題

(1) 越前市防災会議条例の一部改正について

(2) 広域避難場所における新型コロナウイルス感染症対策について

(3) 市洪水ハザードマップの改訂について

(4) 市国土強靭化地域計画について

(8) 傍聴者の数 １人

(9) 会議資料の

名称

【資料１】越前市防災会議条例の一部改正について

【資料２】市避難場所開設･運営マニュアル(感染症予防対応)

【資料３】洪水ハザードマップ改訂について

【資料４】市国土強靭化地域計画（骨子案）

(10) 会議の内容

の要旨

(1) 越前市防災会議条例の一部改正について、趣旨を説明

(2) 広域避難場所における新型コロナウイルス感染症対策について、4/27 に決定

した市避難場所開設･運営ﾏﾆｭｱﾙ(感染症予防対応)について説明

(3) 市洪水ハザードマップの現在の取り組み状況や今後の予定を説明

(4) 市国土強靭化地域計画について、骨子案等について説明

意見 1 市避難場所開設･運営マニュアルにある「救急搬送」について、対象者を

明記するなど、記載方法を改善してはどうか。

意見 2 市国土強靭化地域計画で使用している言葉について、分かりやすい表現

に努めてほしい。

意見 3 国も女性の視点から災害対応の強化を進めているので、女性(団体)から

広く意見を集められるようなワークショップの開催を検討してほしい。

(11) その他 ―